



VILNIUJE – DISKUSIJOS APIE KLIMATO KAITĄ

Klimato kaita, jos įtaka miestams, sprendimai, galintys padėti pristabdyti šiltnamio efekto augimą ar pagaliau prisitaikyti prie jo sukeltų ir dar tik gresiančių pokyčių – tai problemos, kurios bus nagrinėjamos spalio 14 dieną Vilniuje įvyksiančioje Europos Sąjungos sostinių sąjungos (*The Union of Capitals of the European Union* (UCEU) Generalinėje Asamblėjoje.

Tarptautinė organizacija UCEU buvo įsteigta 1961 metais siekiant palaikyti nuolatinius bendradarbiavimo ryšius tarp Europos Sąjungos (ES) valstybių sostinių. Dabar jai priklauso 27 sostinės. Vilnius UCEU nariu tapo 2006-aisiais, o šiemet teisę pirmininkauti organizacijai perėmė iš Lenkijos sostinės Varšuvos.

UCEU organizuoja tyrimus, rengia susitikimus ir priemones, skirtas ES valstybių sostinių ekonominei, socialinei ir kultūrinei raidai. UCEU pirmininkaujanti sostinė kasmet organizuoja du organizacijos narių susitikimus: darbinį susitikimą pavasarį bei didįjį metų renginį – Generalinę Asamblė-

ją rudenį. Šiai kaskart parenkama tuo laikotarpiu aktuali tema.

Vilniuje įvyksiančioje 51-osios Generalinės Asamblėjos konferencijoje bus nagrinėjama, kaip šiandienos miestai reaguoja ir sprendžia vieną opiausių mūsų laikų problemų – klimato kaitos keliamus iššūkius. Miestuose, kuriuose gyvena pusė žmonijos, sunaudojama du trečdaliai pasaulio energijos. Be to, skaičiuojama, kad jie atsakingi už 70 proc. pasaulyje išmetamo anglies dvideginio kiekio, tad ne vienas miestas jau ėmėsi priemonių klimato kaitai pristabdyti: stengiamasi didinti pastatų, gatvių apšvietimo ir viešojo transpor-

to energijos naudojimo efektyvumą, tobulinti atliekų tvarkymo sistemas, didinti atsinaujinančios energijos naudojimą ir kita.

Konferencijos metu bus pristatomi sėkmingi sąjungos miestų sprendimai mažinant žalingą jų veiklos poveikį aplinkai. Taip pat bus nagrinėjama, kaip ES institucijos galėtų padėti miestams atrasti instrumentų ir procesų lengviau prisitaikyti prie besikeičiančio klimato, stabdyti klimato kaitą. Be to, planuojama patvirtinti baigiamąsias konferencijos rekomendacijas, adresuotas ES, Europos Komisijai ir šalių dalyvių vyriausybėms.

Konferencijos metu taip pat vyks paroda, susijusi su klimato kaitos sprendimais atsinaujinančios energetikos, transportavimo ir kitose srityse.

UCEU Generalinėse Asamblėjose įprastai dalyvauja ES šalių sostinių merai, kiti savivaldybių pareigūnai, ES šalių kandidačių sostinių atstovai, ministerijų pareigūnai, verslo, nevyriausybinų organizacijų bei akademinės bendruomenės atstovai.

Vilniuje vyksiančiame renginyje dalyvaus ir pasisakys žymūs aplinkosaugos, klimato kaitos ekspertai iš užsienio, sostinės meras Artūras Zuokas, ministerijų atstovai.

Daugiau informacijos galima rasti Vilniaus savivaldybės puslapyje www.vilnius.eu/UCEU. ■

Parengė Kotryna VALIUKEVIČIŪTĖ

